

Zemkopības ministrs reģionālajā vizītē

IVETA ŠMUGĀ

26. augustā zemkopības ministrs Kaspars Gerhards, dodoties reģionālajā darba vizītē uz Latgali, tās noslēgumā apmeklēja arī Varakļānu novadu, kur iepazīs ar lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvās sabiedrības (LPKS) "VAKS" Varakļānu struktūrvienību — graudu pieņemšanas, pirmapstrādes un uzglabāšanas kompleksu.

Reģionālajā vizītē piedalījās arī ZM biroja vadītājs Jānis Eglītis un ZM valsts sekretāra vietniece Pārsla Rigonda Krieviņa.

Vizītes mērķis bija arī diskusijas veicināšana ar vietējiem lauksaimniekiem reģionā. Zemkopības ministrs Kaspars Gerhards pauda: — Vēl šobrīd "Covid-19" krīze neatkāpjas, un tuvākā nākotne būs izaicinājumiem pārpildīta. Arī laikapstākļi šajā sezonā diemžēl nav lutinājuši lauksaimniecības nozari — kā ar ilgstošu sausumu un svelmi, tā ar lietavām. Līdz ar to ir svarīgi izmantot iespēju tikt klātienē ar vietējiem lauksaimniekiem, lai veicinātu diskusiju par problēmjautājumiem, to iespējamajiem risinājumiem, kā arī lai informētu par aktuālo nozari.

Viļānu novadā zemkopības ministrs apmeklēja LPKS "Viļāni". Pēc tam Maltas pagastā ministram bija plānota tikšanās ar lauksaimniekiem, lauksaimnieku nevalstiskajām organizācijām, iedzīvotājiem



Tikšanās LPKS "VAKS" Varakļānu struktūrvienībā "Grozās".

AIJAS VĪGNERES foto

un citiem interesentiem. Aplūkojot dolomītatradni "Pērtņieki", tika aizvadīta diskusija ar zivsaimniecības nozares pārstāvjiem par zivju audzēšanas izaicinājumiem. Savukārt diskusijā ar zivsaimniecības nozares pārstāvjiem SIA "Vlākon" bija iecerēts runāt par aktuālajiem izaicinājumiem zivju audzēšanā, t. sk. par ārējiem faktoriem, kas negatīvi ietekmējuši zivju audzēšanu. 2021. gada vasaras sezonas ilgstošā svelme negatīvi ietekmēja zivaudzētavā esošās zivis, tāpēc foreļu skaits lielā apmērā gāja bojā.

Reģionālās vizītes laikā LPKS "Viļāni" diskusijā un sarunās ar LPKS "VAKS" pārstāvjiem Varakļānu struktūrvienībā Varakļānu novada "Grozās" tika pievērsta uzmanība nozares aktualitātēm, it sevišķi par jauno plānošanas periodu, par pieejamo atbalstu kooperatīviem. Jau pavisam drīz lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvajām sabiedrībām tiks palielināts pieejamā atbalsta apmērs, lai veicinātu zemnieku kooperatīvu darbību.

Uz vaicājumu par tikšanos ar zemniekiem Varakļānu pagastā lau-

ku attīstības konsultante Varakļānu novadā Janīna Grudule sacīja: — LPKS "VAKS" apmeklējumu Varakļānu novada "Grozās" nevarētu nosaukt par tikšanos ar zemniekiem, jo tur piedalījās tikai dažu zemnieku saimniecību pārstāvji. Domāju, ka lauku saimnieku būtu daudz vairāk, ja par tikšanos ministrija informētu laicīgāk. Uzaicināju zemkopības ministru uz diskusiju par nozares aktualitātēm rudenī.

Savukārt dienas noslēgumā ministram bija plānota tikšanās Murmastienes pagastā. ■

Neveiksmīgs gads kā ziemājiem, tā vasarājiem

RAŽAS PROGNOZES

Šā gada pārāk karstā vasara īpaši ietekmējusi kā ziemāju, tā vasarāju ražu. Nenovākti vēl ir aptuveni 10% graudaugu platību, liecina Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra (LLKC) augkopības speciālistu veiktais sezonas izvērtējums.

Ziemāji

Salīdzinot 2021. gada ražas sākotnējās aplēses, secināms, ka ziemas kviešu un ziemas rapša raža būs par 20% mazāka kā pērn, ziemas rudziem — par 10% mazāka. Iemesls — graudaugu pārāgrā nogatavošanās jeb nokalšana, ko izraisīja jūlija augstās gaisa temperatūras un mitruma trūkums. Minēto laikapstākļu ietekmē graudi bijuši ievērojamāki sīkāk un nokults daudz mazākas ražas, nekā cerēts.

Vasarāji

Kopumā vasarājiem ražas samazinājums salīdzinājumā ar 2020. gadu lēšams no 25 līdz 40%. Vasaras



Vēl nenokults auzu lauks.

Ilustratīvs foto

kviešiem un vasaras miežiem raža varētu būt par 35% mazāka kā pērn, auzām — par 25%. Arī vasaras rapsis padevis sliktāk, un tā raža būs mazāka pat par 40%. Vasarājiem šī sezona bijusi īpaši nepiemērota labu ražu ieguvei. Salīdzinoši vēlāka sēja kombinācijā ar karstuma viļņiem

Jāņu laikā un jūlijā ievērojami samazināja cerību uz pieņemamām ražām. Vasaras karstums un sausums sakrīta ar vasarājiem tik kritisko ražas veidošanās periodu, kad tika novērota pat daļēja graudu neaizmešanās.

LLKC Augkopības nodaļas va-

dītājs Oskars Balodis dalās novērojumos: — Pavasaris daudzviet sākās cerīgi. Aprīlis un maijs bija pietiekami mitrs, ļaujot cerēt uz ļoti labām ziemāju ražām. Tomēr sliktos laikapstākļu dēļ praktiski visiem graudaugiem šovasar cieta ne tikai raža, bet arī kvalitāte — galvenokārt tilpummasa, kas noveda pie grūtībām graudu realizācijā. Par laimi, graudus izdodas realizēt, un to cena ir arī augstāka nekā pērn, kas nedaudz uzlabo graudaudzētāju situāciju. Savukārt vēl nenovāktajos aptuveni 10% platību graudu kvalitāte, cerams, atbildīs lopotnībai.

Kopumā ziemas kvieši Latvijā šogad aizņēma 425,2 tūkstošus/ha, to ražība šogad — 4,64 t/ha, bet kopraža plānota 1973,1 tūkst./t. Ziemas rapša platības — 132,2 tūkst./ha, to ražība — 2,68 t/ha, bet kopraža — 354,4 tūkst./t. Savukārt vasaras kviešu platības bija 113,2 tūkst./ha, ražība — 2,72 t/ha, bet kopraža — 307,8 tūkst./t. Tikmēr kartupeļi bijuši iestādīti 7,0 tūkst./ha lielās platībās, ar ražību 20,20 t/ha un plānoto kopražu — 141,5 tūkst./t.

ILZE RŪTENBERGA-BĒRZIŅA,
LLKC sabiedrisko attiecību vadītāja

AGRITA NUSBAUMA-KOVALEVSKA

Būs jāpierod pie jaunās kārtības

Andreja Eglīša ĻAUDONAS vidusskolā, tāpat kā citās Madonas novada mācību iestādēs, tiek gaidīta Zinību diena.

— Svinīgais pasākums sāksies pulksten 10, kad skolēni un vecāki sapulcēsies skolas pagalmā. Nekādu īpašo pasākumu neesam plānojuši, tas notiks vienkārši. Svinīgais brīdis ilgs vienas mācību stundas garumā — tās būs 40 minūtes. Uzņemsim savā skolēnu pulkā 19 pirmklasniekus, izsniegsim viņiem skolēnu apliecības. Pēc svinīgā brīža skolēni dosies uz savām klasēm, kur audzinātāja vadībā notiks pirmā mācību stunda, savukārt pirmi ar saviem vecākiem dosies uz skolas muzeja telpu, kur notiks viņiem paredzēta sanāksme. Ja abiem vecākiem ir derīgi vakcinācijas sertifikāti, tad bērnu var pavadīt gan mamma, gan tētis, bet, ja vakcīnu saņēmis tikai viens no vecākiem, tad attiecīgi šis vecāks pavada bērnu, — informē Andreja Eglīša Ļaudonas vidusskolas direktors Guntis Lazda.

Kopumā skolā mācīsies 151 audzēknis, pēdējais mācību gads šis būs 16 divpadsmitās klases skolēniem. Guntis Lazda atklāj, ka šogad 10. klase netika komplektēta, bet visas cerības to izdarīt ir nākamgad. Vidusskolas direktors gan nenoliedz, ka ar jauno kārtību — regulāru testēšanu un masku lietošanu — nāksies sarast, un cer, ka šis mācību gads tiks aizvadīts mierīgi, bez nepieciešamības atkal pāriet uz attālinātajām mācībām.

ZANE BIKOVSKA

Noteiks Latvijā labākos piena produktus un iepakojumu

Kooperatīvā sabiedrība "Latvijas Piensaimnieku centrālā savienība" (LPCS) sadarbībā ar Starptautisko izstāžu rīkotājsabiedrību BT1 un biedrību "Latvijas Iepakojuma asociācija" (LIA) izsludina un organizē Latvijā ražoto piena produktu un iepakojuma konkursu.

Piena produktu konkurss notiks jau 25. reizi, nostiprinot ceturtdaļgadsimta ilgu piensaimnieku izlolu tradīciju. Līdzdalība konkursā ražotājam sniedz lielisku

iespēju sacensties, parādīt savu veikumu, redzēt kolēģu darbu, saprast jaunākās tendences, kā arī darīt zināmāku savu jauno vai esošo produktu.

Šoreiz Latvijā ražoto piena produktu konkursā noteiks labākos šādās kategorijās: "Nogatavinātie sieri", "Saldkrējuma/skābkrējuma sviests", "2020./2021. gada jaunais piena produkts", "Bioloģiskā piena produkts" un "Piena produkta iepakojums".

Konkursa uzvarētāji tiks pazi-

noti un apbalvoti uzreiz pēc starptautiskās pārtikas izstādes "Rīga Food 2021" oficiālās atklāšanas ceremonijas 9. septembrī. Visās produktu kategorijās pirmo trīs vietu ieguvēji saņems "Rīga Food 2021" zelta, sudraba vai bronzas medaļas, kā arī LPCS un LIA Atzinības rakstu.

AS "Cesvaines piens" piedalās konkursā ar šādiem produktiem: grupā "Nogatavinātie sieri" — novērtēšanai iesniegts siers *Pomodoro rituļš*, bet grupā "2020./2021.

gada jaunais piena produkts" žūrija vērtē siera izlasi *Granallno/Cēdars red* (šķēlītes 300 g).

Latvijā ražoto piena produktu un iepakojuma konkursu rīko kooperatīvā sabiedrība "Latvijas Piensaimnieku centrālā savienība" sadarbībā ar Starptautisko izstāžu rīkotājsabiedrību BT1, biedrību "Latvijas Iepakojuma asociācija". Konkursu finansiāli atbalsta LR Zemkopības ministrija.

Sagatavoja IVETA ŠMUGĀ